Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061100072

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO
PORTARIA CFN Nº 51, DE 29 DE MAIO DE 2025

A Presidenta do Conselho Federal de Nutrição (CFN), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Federal nº 6.583, de 20 de outubro de 1978, pelo Decreto nº
84.444, de 30 de janeiro de 1980, pela Resolução CFN nº 758, de 14 de setembro de 2023,
que aprova o Regimento Interno do CFN,

Considerando a Resolução CFN nº 815, de 19 de dezembro de 2024, que altera
a Resolução CFN nº 622, de 18 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre as formas de
ingresso, as remunerações e os requisitos para ocupação de empregos do Conselho Federal
de Nutrição (CFN) e dos Conselhos Regionais de Nutrição (CRN), resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a empregada PAULA CRISTINA GALATI, CPF nº
XXX.829.XXX-22, do emprego efetivo, de Profissional de Atividade Estratégica -
Nutricionista.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá
efeitos a contar de 26 de maio de 2025.

ERIKA SIMONE COELHO CARVALHO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 71 CREMESP, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo
(CREMESP), no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 02 de junho de 2025, a Sra. Maria de Fátima
da Silva Ramos do cargo de Oficial Administrativo.

ANGELO VATTIMO

PORTARIA Nº 72 CREMESP, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo
(CREMESP), no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 02 de junho de 2025, o Sr. Elisson Luiz
Santos da Silva do cargo de Oficial Administrativo.

ANGELO VATTIMO

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 37, DE 22 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 15ª REGIÃO -
AMAZONAS, No uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando as disposições
contidas no Edital de Concurso Público n.º 01/2024-CRESS/AM, e observando a ordem de
classificação do referido concurso, resolve:

Nomeiar Emilly Victória Patrício Félix, no emprego de Agente Administrativo,
com vínculo empregatício regido pela CLT.

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO

PORTARIA Nº 41, DE 29 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 15ª REGIÃO -
AMAZONAS, No uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando as disposições
contidas no Edital de Concurso Público n.º 01/2024-CRESS/AM, resolve:

Exonerar, a pedido do próprio empregado, o Sr. Jorge Artur Leite da Silva
Júnior, do emprego de Agente Administrativo.

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO

Editais e Avisos
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 13 DE MAIO DE 2025

Processo nº 23107.016164/2025-22
A Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas da Universidade

Federal do Acre, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 244, de 15 de junho de 2020,
e pela Instrução Normativa nº 45, de 15 de junho de 2020.

1. Tornar pública a suspensão de pagamento na folha de junho/2025, dos
beneficiários de pensão abaixo relacionados, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar a prova de vida anual, no mês do
aniversário:

. .Beneficiário(a) de Pensão

. .NOME .M AT R Í C U L A

. .EMILIA DE LIMA PEREIRA .06486495

. .JORGE LUIZ DE ANDRADE MENDES .04071191

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de
pensão fica condicionado mediante comparecimento pessoal do interessado na
Coordenadoria de Registro e Movimentação de Pessoas - CRMP, sito ao Bloco da
Reitoria, estacionamento A, BR 364, Km 04 - Distrito Industrial - Rio Branco - Acre,
portando a documentação estabelecida nos arts. 12º e 13º da ON SEGEP/MP nº 1,
publicada no Diário Oficial da União, de 09 de março de 2022, até 13 de junho de
2025.

3. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do e-mail:
crmp.digep@ufac.br para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

FILOMENA MARIA OLIVEIRA DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora de Administração de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, Uênia Pinheiro Freitas Correia, nomeada pela Portaria nº 131/2022/GR/UNIR, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 9º, § 4º da Orientação
Normativa nº 5, de 21 de fevereiro de 2013, NOTIFICA, pelo presente edital, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a Sra. Késsia Raiane Pinheiro de Souza, CPF nº
XXX.000.XXX-70, para dar-lhe ciência da decisão emitida no processo administrativo nº
23118.005086/2025-10, que tem por objeto o ressarcimento ao erário por valores pagos
de forma indevida concedendo-lhe o prazo de 10 (dez) dias para recorrer, contados a partir
da publicação do presente edital.

Os autos do mencionado processo podem ser solicitados pelo endereço
eletrônico dap@unir.br.

UÊNIA PINHEIRO FREITAS CORREIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE SERVIÇOS DE APOSENTADOS E DE PENSIONISTAS E

ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PAGAMENTO

COORDENAÇÃO DE PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E
P E N S Õ ES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 155/2025

Usando as atribuições que lhe são conferidas, a Coordenadora de Pagamentos de
Pensões e Aposentadorias da Diretoria de Serviços de Aposentados, de Pensionistas e Órgãos
Extintos - DECIPEX, NOTIFICA, por encontrar-se em local incerto e não sabido, o Sr(a). MARCELO
RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula Siape 0438493, a se manifestar, em até 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste Edital, comparecendo presencialmente à Coordenação-Geral de
Pagamentos, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes
(Prédio do DNIT) - Asa Norte, CEP: 70.040-902 - Brasília/DF, , ou contactando pelo telefone (61)
2020-2924, em horário comercial, ou através do e-mail: sgp.decipex-cgpag-reper@gestao.gov.br
com cópia para paulo.jara@gestao.gov.br, para ter conhecimento da Notificação nº
411/2025/MGI, referente ao Processo Administrativo de nº 17316.101032/2021-11.

MARIA RAIMUNDA S. SANTANA
Coordenadora de Pagamentos de Pensões e Aposentadorias

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
GRANDE DO NORTE

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 8, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Processo nº 25017.000977/2025-35
A CHEFE SUBSTITUTA DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO GRANDE DO NORTE, de
acordo com Apostilamento ao Decreto nº 11.358, de 1 de janeiro de 2023, publicado no
Boletim de Serviço Eletrônico nº 9, de 24 de janeiro de 2023, e OFÍCIO CIRCULAR Nº
1/2023/SAA/SE/MS, de 24 de janeiro de 2023, resolve:

Tornar pública a notificação à servidora ELIZABETH FERNANDES DE CASTRO
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 572357, por estar em lugar incerto e não sabido, tendo em
vista abertura do processo administrativo nº 25017.000977/2025-35 que trata da reposição
ao erário de valores recebidos indevidamente, conforme Nota Técnica nº 25/2025-
RN/SEGEP/RN/SEMS/SAA/SE/MS e em cumprimento aos termos do art. 7º da Orientação
Normativa nº 5, de 21 de fevereiro de 2013.

Esclareço que é de 15 (quinze) dias o prazo para manifestação, conforme o art.
6º da Orientação Normativa nº 5 de 21 de fevereiro de 2013. A manifestação poderá ser
digitalizada e encaminhada para o seguinte e-mail: rhsems.rn@saude.gov.br (Serviço de
Gestão de Pessoas - SEGEP/RN) ou encaminhado via correspondência ao endereço: Av.
Lima e Silva, 1359, Lagoa Nova, CEP: 59.075-710, Natal/RN.

XEYNA SANTANNA AMARAL

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 13 DE MAIO DE 2025